

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã Tân Dương

Thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (*Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg*); Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 18/10/2021 của UBND huyện Định Hóa về triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện Định Hóa. UBND xã Tân Dương ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã Tân Dương.

2. Phân công trách nhiệm cụ thể phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg.

3. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể và Nhân dân trên địa bàn về vị trí, vai trò của công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức triển khai, quán triệt Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg

- Đơn vị chủ trì: UBND xã triển khai Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg đến toàn thể cán bộ, công chức xã.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2021.

- Kết quả: Tổ chức hội nghị triển khai, quán triệt.

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg

- Đơn vị chủ trì:

+ Bộ phận Văn hóa và Thông tin tổ chức tuyên truyền, phổ biến Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg trên hệ thống truyền thanh, Cổng Thông tin điện tử của cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2021.
- Kết quả: Các chuyên mục, tin, bài và các hình thức tuyên truyền, phổ biến phù hợp khác.

4. Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg; phân công cơ quan chuyên môn làm đầu mối theo dõi, tham mưu thực hiện; chỉ đạo các giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

- Đơn vị chủ trì: UBND xã (bộ phận Tư pháp làm đầu mối phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, Tài chính - Kế toán và các thành viên được phân công theo dõi chấm điểm chuẩn tiếp cận pháp luật xã tổ chức thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Kế hoạch này.

- Đơn vị phối hợp: cán bộ, công chức, các ban, ngành, đoàn thể xã có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2021.

- Kết quả: Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, Quyết định phân công nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

5. Bảo đảm kinh phí thực hiện nhiệm vụ đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

- Đơn vị chủ trì: UBND xã (bộ phận Tài chính - Kế toán phối hợp với bộ phận Tư pháp tham mưu UBND xã bảo đảm kinh phí tổ chức thực hiện nhiệm vụ chấm điểm xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: cán bộ, công chức, các ban, ngành, đoàn thể xã có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

- Kết quả: Đảm bảo kinh phí tổ chức triển khai công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch được đảm bảo bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước hằng năm của xã theo quy định tại Thông tư liên tịch số 14/2014/TT- BTC-BTP ngày 27/01/2014 của Bộ Tài chính - Bộ Tư pháp quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở; Nghị quyết số 52/2014/NQ-HĐND ngày 25/7/2014 của

HĐND tỉnh Thái Nguyên quy định về mức chi cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 19/8/2014 của UBND tỉnh quy định mức chi, lập dự toán, quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao bộ phận Tư pháp tham mưu, giúp UBND xã tổ chức kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Kế hoạch này.

2. UBND xã chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch; tổ chức kiểm tra, giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm trong thực hiện Kế hoạch tại địa phương.

3. Các ban, ngành, đoàn thể xã, cán bộ, công chức xã có liên quan trên cơ sở nội dung Kế hoạch có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch triển khai Triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã Tân Dương./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- TT ĐU, HĐND xã;
- TT Mặt trận tổ quốc xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Thành viên chấm điểm CTCPL xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Lưu: VT, TP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Mạnh